
Aufgabensammlung

Abschlussprüfung 2005

Fachkraft für Wasserversorgungstechnik
Fachkraft für Abwassertechnik

Fachkraft für Kreislauf- und Abfallwirtschaft

Schriftlicher Teil



Sehr geehrte Ausbilder,

sehr geehrte Auszubildende,

wir freuen uns, dass der Prüfungsausschuss diese Prüfungsaufgaben (schriftlicher Teil) freigegeben

hat.

Damit stehen Ihnen weitere Übungsaufgaben für die Ausbildung zur Verfügung. Dem Ziel einer Einheit

zwischen Ausbildung und Prüfung kommen wir dadurch ein weiteres Stück näher.

Die Erfahrung zeigte, dass Lösungen bisher veröffentlichter Prüfungsaufgaben von den

Auszubildenden oft auswendig gelernt wurden. Dadurch war das nötige Hintergrundwissen und

Verständnis über naturwissenschaftliche- sowie verfahrenstechnische Zusammenhänge wenig
[...]
1. _____________________________________________________________

2. _____________________________________________________________

3. _____________________________________________________________

4. _____________________________________________________________

5. _____________________________________________________________

5 P

8. Nennen Sie drei verschiedene vorbeugende Maßnahmen im Kanalbetrieb die
der Rattenbekämpfung dienen!

 
1. _____________________________________________________________

2. _____________________________________________________________

3. _____________________________________________________________

3 P



UT_Abschlussprüfung_2005_Abwassertechnik



UT_Abschlussprüfung_2005_Abwassertechnik

9. Die nachfolgenden Fragen beziehen sich auf das Bild Seite 5.

a) Wie bezeichnet man diese Darstellungsform?

__________________________________________________________

b) Geben Sie die Bedeutung folgender Kurzbezeichnungen an?

Stz: ________________________________________________

PW: ________________________________________________

DÜ: ________________________________________________

RÜB: ________________________________________________

PN 6 ________________________________________________

c) Um welche Art der Abwasserableitung handelt es sich zwischen PW und
Schacht Nr. 103?

__________________________________________________________

d) Berechnen Sie das Sohlgefälle in o/oo zwischen Schacht Nr. 102 und
Schacht Nr. 101!

e) Berechnen Sie die fehlende Angabe der Sohlhöhe des Schachtes
Nr. 43!
Geben Sie das Ergebnis mit zwei Stellen hinter dem Komma an!

1 P

5 P

1 P

3 P

4 P



Seite 7

UT_Abschlussprüfung_2005_Abwassertechnik

10. Nennen Sie drei Möglichkeiten der Datenübertragung von einer Unterstation im
Kanalnetz (z.B. Hebewerk) zur Leitstelle in der Kläranlage!

 
1. _____________________________________________________________

2. _____________________________________________________________

3. _____________________________________________________________

3 P

11. Eine Fachkraft für Abwassertechnik steht am geöffneten Schacht eines
Kanals DN 400 und will wissen, wie viel Abwasser durchfließt. Gesichert von
zwei Kollegen steigt er hinunter und misst mit dem Meterstab eine Fülltiefe von
20 cm.

Berechnen Sie den Abwasserabfluss Q in Liter je Sekunde bei einer ange-
nommen Fließgeschwindigkeit von 1,1 m/s!

4 P

12. Welche Stoffe (Gase) werden mit einem mobilen 4-fach-Gaswarngerät
gemessen?

 
1. _____________________________________________________________

2. _____________________________________________________________

3. _____________________________________________________________

4. _____________________________________________________________

4 P



Seite 8

UT_Abschlussprüfung_2005_Abwassertechnik

13. Ein Gewässer der Güteklasse 1 (oligotroph) ist gekennzeichnet durch

a) großes Nährstoffangebot
b) hohen Sauerstoffgehalt
c) Artenvielfalt
d) pH-Wert im sauren Bereich
e) hoher NH4-Gehalt

1 P

14. Welche Aussage über den Begriff „Gärung“ ist richtig?

a) Der oxidative Abbau von Glucose zu Kohlenstoffdioxid und Wasser.
b) Der Abbau von organischen Substanzen ohne Luftsauerstoff zu energieär-

meren Verbindungen.
c) Der Aufbau von organischen Substanzen ohne Sauerstoff .
d) Der Aufbau von organischen Substanzen unter Sonnenlichteinwirkung.
e) Die Ernährungsform bestimmter Tiere.

1 P

Geben Sie an, in welchem der zylindrischen Behälter, die mit verschiedenen
Flüssigkeiten gefüllt sind, der größte Bodendruck bei verschiedener Bodenflä-
che herrscht!

Medium Dichte in g/cm³ Füllhöhe in cm
a) Wasser 1,0 30,0
b) Säure 1,2 31,0
c) Öl 0,8 28,0
d) Säure 1,5 30,0
e) Wasser 1,0 25,0

15. 1 P

16. Welche Aussage ist richtig bei nicht gefüllter Rohrleitung?

a) Eine Kreiselpumpe braucht immer einen Vordruck um fördern zu können.
b) Als verdrängende Pumpe kann eine Kreiselpumpe theoretisch Wasser bei

20 °C und einem Luftdruck von 1013 hPa bis zu einer Höhe von max. 10
Meter ansaugen.

c) Eine Kreiselpumpe kann praktisch Wasser bei 20 °C und einem Luftdruck
von 1013 hPa bis zu einer Höhe von ca. 8 Meter ansaugen.

d) Eine dreistufige Tauchmotorpumpe kann max. aus einer Tiefe von 30 Me-
tern ansaugen.

e) Eine Kreiselpumpe kann von selbst nicht ansaugen.

1 P

17. Welcher der folgenden Stoffe wird zu den so genannten Schwermetallen ge-
rechnet?

a) Aluminium
b) Asbest
c) Granit
d) Magnesium
e) Kupfer

1 P



Seite 9

UT_Abschlussprüfung_2005_Abwassertechnik

18. Welche der folgenden Aussagen über Druckminderventile ist richtig?

a) Sie dienen zum ursächlichen Begrenzen des Überdrucks in Behältern,
Kesseln und Rohrleitungen.

b) Sie dienen zur Erhöhung des Drucks in einer Gasflasche.
c) Sie dienen zur Einstellung des Arbeitsdrucks bei der Entnahme von unter

Druck stehenden Flüssigkeiten und Gasen.
d) Sie dienen zur Verdichtung von Gasen von einem niedrigeren auf einen

höheren Druck.
e) Sie dienen als Sicherheitsvorrichtung gegen unzulässigen Unterdruck in

einer Anlage.

1 P

19. Welche Aussage zur Sicherheit beim Umgang mit einer hoch konzentrierten
Salzsäure (w = 0,35) ist nicht zutreffend?

a) Salzsäure in dieser Konzentration reizt die Atmungsorgane.
b) Eine Schutzbrille braucht nicht getragen zu werden.
c) Es ist keine Wassergefährdung zu erwarten.
d) Bei Arbeiten mit Säure müssen Schutzhandschuhe getragen werden.
e) Die Säure verursacht Verätzungen.

1 P

20. In der Regelungstechnik führt eine bestimmte Einrichtung den Vergleich zwi-
schen Ist- und Sollwert einer Messgröße durch und gibt ein Stellsignal aus.
Um welche der folgenden Einrichtungen handelt es sich?

a) Stellantrieb
b) Stellglied
c) Regler
d) Messwertumformer
e) Messinstrument

1 P

21. In welcher der folgenden Zeilen sind nur mechanische Trennverfahren aufge-
listet?

a) Abdampfen – Destillieren – Filtrieren – Sortieren
b) Entstauben – Filtrieren – Klassieren – Fällen
c) Abdampfen – Destillieren – Klassieren – Sortieren
d) Filtrieren – Klassieren – Sortieren – Zentrifugieren
e) Abdampfen – Destillieren – Klassieren – Zentrifugieren

1 P

22. Zur Eindickung von Überschlussschlamm wird eine Zentrifuge verwendet.
Die Trennwirkung kann verbessert werden, wenn …

a) ein kleinerer Trommelradius verwendet wird.
b) der TS des Überschussschlammes gesenkt wird.
c) die Trommeldrehzahl verringert wird.
d) die Trommeldrehzahl erhöht wird.
e) die Zugabe von Flockungshilfsmitteln reduziert wird.

1 P



Seite 10

UT_Abschlussprüfung_2005_Abwassertechnik

23. Welchen Vorteil besitzt das Trennsystem gegenüber dem Mischsystem bei der
Ortsentwässerung?

a) Regenbecken sind zur Entlastung bei Starkregen notwendig.
b) Der Zulauf zur Kläranlage ist gleichmäßiger.
c) Es sind keine Fehlanschlüsse möglich.
d) Es besteht geringerer Platzbedarf im Straßenunterbau.
e) Die Gefahr von Ablagerungen in den Rohren ist geringer.

1 P

24. Welche Aussage über die Vorklärung ist richtig?

a) Durch den Rückhalt von Abwasserinhaltsstoffen wird der BSB5-Gehalt des
Abwassers um 50 % reduziert.

b) Die einzige maßgebende Bemessungsgröße für die Vorklärung ist die
Durchflusszeit.

c) In Vorklärbecken setzen sich nur Schwebstoffe ab.
d) Die Leistung von Vorklärbecken kontrolliert man mit Hilfe von Absetzproben

im Standzylinder.
e) In einer Durchflusszeit von zwei Stunden werden in der Vorklärung nahezu

alle absetzbaren Stoffe sedimentiert.

1 P

25. Welche Auswahlantwort für die biologische Behandlungsstufe ist richtig?
Hoher Sauerstoffeintrag ist …

a) für die Betriebsweise der Belebungsstufe immer zu empfehlen.
b) für die Denitrifikation wünschenswert.
c) bei der biologischen Phosphorelimination nicht in allen Behandlungsstufen

optimal.
d) für die Bildung von Makroflocken notwendig.
e) eine unwillkommene Bedingung für die Enzymaktivität.

1 P

26. Bei hochbelasteten Tropfkörper besteht Verstopfungsgefahr.
Welche Maßnahmen zur Behebung würden Sie empfehlen?

a) Belastung durch Trübwasserzufuhr erhöhen.
b) Spülen mit sehr niedrigem Wasserdruck.
c) Sauerstofffreie Chemikalien zugeben.
d) Hydraulische Beschickungsgröße heraufsetzten.
e) Sektorweises Spülen im Handbetrieb vornehmen.

1 P

27. Geben Sie die falsche Aussage zur Phosphatfällung an.
Bei der Fällung von Phosphat aus dem Abwasser …

a) können sowohl Eisen-, Aluminium- und Calciumverbindungen eingesetzt
werden.

b) wird mehr Fällmittel hinzudosiert als theoretisch (stöchiometrisch) erforder-
lich ist.

c) bleibt die zu behandelnde Schlammmasse unverändert.
d) kann sowohl eine Vor-, Simultan- oder Nachfällung durchgeführt werden.
e) wird eine schwer lösliche Phosphatverbindung durch Zugabe des Fällmit-

tels gebildet.

1 P



Seite 11

UT_Abschlussprüfung_2005_Abwassertechnik

28. Welche der nachfolgenden Randbedingungen im Denitrifikationsbecken scha-
det der Denitrifikation?

a) Kein O2-Eintrag
b) O2-Gehalt = 1,5 mg/l
c) NH4-N > 8 mg/l
d) pH-Wert = 7,5
e) Lufttemperatur = +2°C

1 P

29. Zur Neutralisation einer Säure werden zur Anhebung des pH-Wertes
von „2“ auf „3“ 75 kg Natronlauge benötigt.
Wie viel Natronlauge ist für die weitere Neutralisierung auf pH 4 erforderlich?

a) 100 kg
b) 75 kg
c) 7,5 kg
d) 5 kg
e) 0,75 kg

1 P

30. Welche Aussage zu den aufgeführten Betriebsparametern ist falsch?

a) Mit dem CSB-Wert können auch anorganische Stoffe erfasst werden.
b) Der Glühverlust erlaubt eine Aussage über den organischen Anteil einer

Schlammprobe.
c) Der Glührückstand erlaubt eine Aussage über den anorganischen Anteil

einer Schlammprobe.
d) Der Methangehalt des Faulgases liefert eine Aussage über den TS-Gehalt

des Faulschlammes.
e) Der TS-Gehalt des Belebtschlammes ist ein weiterer Parameter zur Er-

mittlung der Schlammbelastung.

1 P

31. Die Mindestanforderungen an das Einleiten von Abwasser in ein Gewässer …

a) werden von der zuständigen Behörde jeweils im Erlaubnisverfahren anhand
von Gutachten ermittelt.

b) sind in der Abwasser-Verordnung (AbwV) enthalten.
c) richten sich nach dem für das Gewässer geltenden Bewirtschaftungsplan.
d) richten sich nach der technischen Ausrüstung der Abwasserbehandlungs-

anlage.
e) sind im Abwasserabgabengesetz (AbwAG) enthalten.

1 P

32. Die Untersuchungen der Abwasserbehandlungsanlage im Rahmen der Eigen-
überwachungsverordnung (EÜV) in Bayern dienen primär für die …

a) Feststellung der Grenzwerte im Ablauf.
b) Ermittlung von Stoßbelastungen im Zulauf.
c) Funktionskontrolle der einzelnen Behandlungsstufen.
d) Prüfung auf Nitrifikations-Hemmstoffe.
e) Kontrolle von Gefahrstoffen im Sinne der UVV.

1 P



Seite 12

UT_Abschlussprüfung_2005_Abwassertechnik

33. Um die Reinigungsleistung einer kommunalen Kläranlage jederzeit einzuhalten
und einen stabilen Betrieb gewährleisten zu können, muss der Kläranlagen-
betreiber seine Einleiter, insbesondere die abwasserrelevanten Betriebe ken-
nen und überwachen.

a) Welche rechtliche Grundlage hat die Überwachung?

____________________________________________________________

b) Wie wird die Überwachung durchgeführt?

____________________________________________________________

c) Wo werden die Werte dokumentiert?

____________________________________________________________

3 P

34. Beschriften Sie im folgenden Verfahrensfließbild acht bauliche Anlagenbe-
standteile, die für den Betrieb einer Belebungsanlage mit vor geschalteter
Denitrifikation mindestens notwendig sind?

8 P

Zufluss Abfluss

mit



Seite 13

UT_Abschlussprüfung_2005_Abwassertechnik

35. Einer Kläranlage mit Belebungsbecken fließen bei Trockenwetter 150 l/s häus-
liches Abwasser zu. Die beiden Vorklärbecken haben ein Volumen von 1100
m³. Der durchflossene Querschnitt eines Beckens beträgt 35 m2. Die Becken-
tiefe beträgt 3,5 Meter.

a) Berechnen Sie die Fließgeschwindigkeit in den Vorklärbecken in m/min!

b) Berechnen Sie die Oberflächenbeschickung der Vorklärbecken!

c) Berechnen Sie die theoretische Aufenthaltszeit des Abwassers in Minuten,
bei einem Regenwetterzufluss von 300 l/s. Ein Vorklärbecken ist wegen
Wartungsarbeiten außer Betrieb.

Beurteilen Sie das Ergebnis hinsichtlich der Aufenthaltszeit und begründen Sie
Ihre Aussage!

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

3 P

3 P

3 P

2 P



Seite 14

UT_Abschlussprüfung_2005_Abwassertechnik

36. Der Sandaustrag bei Ihrem belüfteten Langsandfang enthält einen sehr hohen
Anteil an organischem Material?

a) Nennen Sie zwei Ursachen, die dazu geführt haben könnten!
 
 
1. _____________________________________________________________

2. _____________________________________________________________

b) Mit welcher Maßnahme können Sie den organischen Anteil im Sandfanggut
vermindern?

_______________________________________________________________

2 P

1 P

37. Fällung und Flockung sind zwei wichtige Verfahren in der Abwassertechnik, die
zur Entfernung von echt oder kolloidal gelösten Stoffen eingesetzt werden.

a) Nennen Sie zwei Aufgaben (Wirkung) von Flockungshilfsmittel!

 
1. _____________________________________________________________

2. _____________________________________________________________

3. _____________________________________________________________

b) Welche Bedeutung hat der pH-Wert beim Einsatz von Flockungshilfsmitteln?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

2 P

2 P

38. Erklären Sie in Stichworten den Begriff „Denitrifikation“

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

3 P



Seite 15

UT_Abschlussprüfung_2005_Abwassertechnik

39. Eine Kläranlage hat einen Tageszufluss von Q = 45.000 m³. Die durchschnittli-
che PO4-P-Konzentration im Zufluss beträgt 9,5 mg/l. In der Vorklärung und
durch den Einbau von Phosphat in die Zellsubstanz werden 20 % ausge-
schleust.

Durch Simultan-Fällung soll im Ablauf eine PO4-P-Konzentration von 1 mg/l
erreicht werden.

Als Fällmittel steht das Produkt „K2“ zur Verfügung mit einem Fällmittelgehalt
von 0,9 mol WS/l (Wirksubstanz Metall Fe + Al).

a) Berechnen Sie die zu fällende PO4-P-Fracht in kg/d und mol/d!

b) Berechnen Sie den Fällmittelverbrauch in m³/d unter Berücksichtigung
eines ß-Wertes von 1,3!

4 P

4 P

40. Das im Abwasser gelöste Phosphat soll mit Eisen(III)chlorid gefällt werden.
Geben Sie die Reaktionsgleichung nur dieser beiden Verbindungen an!

_________________________              ____________________________

4 P



Seite 16

UT_Abschlussprüfung_2005_Abwassertechnik

41. Bei einem Faulbehälter werden viele Messungen durchgeführt.
Nennen Sie eine Bestimmung mit der Sie schon frühzeitig eine mögliche Stö-
rung des Faulprozesses feststellen können!
 
 
 
_______________________________________________________________

1 P

42. Wie nennt man den Bewuchs auf dem Füllmaterial eines Tropfkörpers!

_______________________________________________________________

1 P

43. Weshalb ist beim Tropfkörper eine gewisse Oberflächenbeschickung nötig
(z.B. min. 0,8 m³/m² · h) und wie kann diese verändert werden?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

2 P



Seite 17

UT_Abschlussprüfung_2005_Abwassertechnik

44. In einer Kläranlage fallen täglich 60 m³ Rohschlamm mit einem Trockenrück-
stand von TR = 5 % an. Im Voreindicker kann er auf einen TR von 6,5 % ge-
bracht werden. Der Rohschlamm wird anschließend anaerob stabilisiert. Dabei
reduziert sich der Glühverlust von ursprünglich 71 % auf 48 %.

Hinweis: Setzen Sie bei den flüssigen Schlämmen 1 m³ = 1 t

a) Wie viel m3 Schlamm fallen im Voreindicker täglich an?

b) Wie hoch ist der Trockenrückstand nach der anaeroben Stabilisation?

4 P

4 P



Seite 18

UT_Abschlussprüfung_2005_Abwassertechnik

c) Wie viel Schlamm ist dem Nacheindicker zu entnehmen und wie viel Trüb-
wasser kann abgetrennt werden, wenn der ausgefaulte Schlamm auf einen
Trockenrückstand von TR = 6,2% eingedickt wird?

3 P



Seite 19

UT_Abschlussprüfung_2005_Abwassertechnik

45. Einer Kläranlage fließen täglich 25000 m³ Abwasser zu. Im Betriebslabor haben
Sie folgende Konzentrationen gemessen:
BSB5 = 180 mg/l, CSB =  350 mg/l, PO4-P = 6,5 mg/l, NH4-N = 23 mg/l.
Die vier Belebungsbecken haben ein Volumen von insgesamt 12000 m³ und
der Belebtschlamm einen TSBB-Gehalt von 2,8 g/l.

a) Wie hoch ist der Wert der Schlammbelastung, wenn ein Belebungsbecken
außer Betrieb genommen wird?

b) Auf welchen Wert muss die Trockensubstanz im Belebungsbecken geän-
dert werden, um mit BTS = 0,15 kg/(kg · d) eine Nitrifikation sicher zu stel-
len?

4 P

4 P

46. Nennen Sie vier verschiedene Pumpenarten die nach dem Verdrängerprinzip
arbeiten!

 
1. _____________________________________________________________

2. _____________________________________________________________

3. _____________________________________________________________

4. _____________________________________________________________

4 P

47. Wozu wird bei einer Hubkolbenpumpe ein Druckwindkessel benötigt?

_______________________________________________________________

1 P



Seite 20

UT_Abschlussprüfung_2005_Abwassertechnik

48.  Nennen Sie die zwei Varianten, wie Pumpen aufgestellt werden können und
geben Sie jeweils einen Vorteil der Aufstellungsart an!

Aufstellungsart 1: _________________________________________________

Vorteil:

_______________________________________________________________

Aufstellungsart 2: _________________________________________________

Vorteil:

_______________________________________________________________

4 P

49.  Im Zusammenhang mit einem Druckmanometer an einer Kreiselpumpe spricht
einer Ihrer Kollegen von „geodätischer Förderhöhe“.
Was versteht man unter diesem Begriff?

 
_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

2 P

50. Skizzieren Sie eine typische Pumpenkennlinie einer Kreiselpumpe

a) bei maximaler Drehzahl (volle Linie)
b) bei halber Drehzahl (gestrichelte Linie)

3 P

Ende der Aufgabe (20 Seiten)



Bayerische Verwaltungsschule Prüfungs-Nr.: _____________
Geschäftsstelle des Prüfungsausschusses
Ridlerstraße 75 Prüfungsdatum: 06. - 10.06.2005
80339 München

Prüfungsort: Lauingen

Dauer: 150 Minuten

Abschlussprüfung 2005
Fachkraft für Kreislauf- und Abfallwirtschaft

Schriftlicher Teil
Prüfungsfach: Abfallwirtschaftliche Prozesse

Hinweise:

� Diese Aufgabe umfasst einschließlich des Deckblattes 17 Seiten

� Bei den folgenden Aufgaben ist entweder die richtige Antwort (nur eine) eindeutig anzukreuzen
oder die Frage frei zu beantworten. Sind bei den Ankreuzfragen mehrere Antworten möglich, ist
die Zahl der Antworten in der Fragestellung angegeben. Es ist grundsätzlich davon auszugehen,
dass die vorgesehenen Zeilen zur Beantwortung der jeweiligen Frage ausreichen.

� In diesem Prüfungsteil können insgesamt 215 Punkte bei 51 Fragen erreicht werden. Die Teil-
punkte sind in Klammern bei der Frage angegeben.

� Es darf nicht mit Bleistift gearbeitet werden.
(Ausnahme: Zeichnungen)

� Notwendige Erläuterungen, Gedankengänge, Nebenrechnungen usw. sind auf der Rückseite der
Aufgabenblätter vorzunehmen.

� Hilfsmittel: gemäß Hilfsmittelregelung, Altholzverordnung, AVV-Katalog

Erreichte Punkte: _______________ Festgesetzte Note: _______________

Erstprüfer Zweitprüfer

Erreichte Punkte: ______: 2,15________ _______: 2,15_______

Note: __________________ __________________

Unterschrift: __________________ __________________

Notenstufen:
100 - 92 Punkte = 1 80 - 67 Punkte = 3 49 - 30 Punkte = 5